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حافظ
در کوی نيک نامی ما را گذر ندادند
گر تو نمی پسندی تغيير کن قضا را

دغدغه

 سفير شادی
 يا صياد جان ها؟

اندوه، ناگهانی و بی موقع از راه می رســد. 
درســت وقتی که ما بی اندازه شــادیم؛ در 
آخرین لحظــات. وقتی خودمــان را برای 
چیدن سفره هفت سین، دیدن برنامه های 
تکــراری تلویزیون، فراغــت از کار و برای 
خیلی چیزهای خوب دیگر آماده می کنیم، 
خبری تلــخ همه   چیز را خــراب می کند؛ 
خبر می آورند که چهارشنبه ســوری، سور 
فلانی را عزا کرد. سنتی که قرار بود شادی 
به همراه بیاورد، اما آتش به جان خیلی ها 
می اندازد. آنچه مســلم اســت اینکه فقط 
آغاز چهارشنبه سوری با آتش همراه بوده و 
رسوم زیبای دیگری هم این شب را همراهی 
می کرده اند؛ مثل آب پاشــی، بوته افروزی، 
فال گوش نشینی، قاشق زنی، کوزه شکستن، 
شال اندازی و... اما حالا همه  چیز عوض شده. 
دیگر کسی به این رسم ها اهمیت چندانی 
نمی دهد و جایش را دارت و ســیگارت و 
ترقــه گرفته اســت. حتی همــان آتش 

چهارشنبه سوری هم دارد فراموش می شود. 
همه هم می دانند که چهارشنبه سوری طور 
دیگری بوده اســت، همه هم می دانند که 
ترقه ها، حتی کوچک ترین آنها، خطرناکند. 

اما باز هم سراغ شان می روند.
از چهارشنبه ســوری ما نور رفتــه و صدا 
جــای آن را گرفتــه اســت. همــه   چیز 
به خودمان مربوط می شــود، اینکه چطور 
بــا چهارشنبه ســوری برخــورد کنیــم. 
چهارشنبه ســوری سال هاست که دارد به 
بیراهه می رود. دیگر کســی از روی آتش 

نمی پرد و شیرینی و آجیل نمی خرد.
جشــن قدیمی ها را صداها و انفجارهایی 
به محاصــره درآورده اند کــه گاهی جان 

عزیزان مان را می گیرند. چهارشنبه سوری 
دیگر سفیر شادی نیست. حالا صیاد جان ها 
شده است. هر سال درست قبل از شادترین 
لحظه ها مثــل بختک به جان شــهرمان 
می افتد، جان عده ای را می گیرد و می رود 
تا سال بعد. اما با این جشن قدیمی می توان 
طور دیگری کنار آمد. مثلا می شــود بوته 
آتشی افروخت و با شوق از روی آن پرید و 
خواند »زردی من از تو... سرخی تو از من.«

دعای روز اول ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبادْعُونی

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمَ اجْعلْ صِیامی فیه صِیام الصّائمِینَ و قیامی فیهِ قیامَ القائمِینَ و نبَّهْنی 
فیهِ عن نوَمَهِ الغافِلینَ و هَبْ لی جُرمی فیهِ یا الهَ العالمَینَ واعْفُ عنّی یا 

عافیاً عنِ المجْرمینَ.
 به نام خداوند بخشنده مهربان

 خدایا قرار بده روزه مرا در آن روزه داران واقعی و قیام و عبادتم در آن 
قیام شب زنده داران و بیدارم فرما در آن از خواب بی خبران و ببخش به 
من گناهم را در این روز،  ای معبود جهانیان و درگذر از من  ای بخشنده 

گناهکاران.

امروز، خجسته روزی 
است که در آن، رمضان، 
اين خورشيد برکت و 
روزی، از شرقی ترين افق های دور، بر آدميان طلوع کرده، 
عاشقانه بر زمين بوسه زده و جهان انسان های اهل دل را 
روشنايی بخشيده و چه باشــکوه است اگر ترکيب شهر 
رمضان را با بوی بهار به فال نيک بگيريم و به رسم پيشواز 
از بهار طبيعت به بهار رمضان هم شادباش بگوييم و آنطور 
که ســهيل محمودی گفت، علاوه بر خانه تکانی بهارانه، 
دل هايمان را نيز از غبار بروبيم: »بيا که خانه تکانی کنيم 

دل ها را / از انجماد کسالت، بهار نزديک است!« 

ارادتی بنما تا سعادتی ببری
نسخه ای که برای ورود به اين ماه شريف پيشنهاد می شود 
نسخه جناب حافظ است، آنجا که گفت: »طفيل هستی 
عشق اند آدمی و پری / ارادتی بنما تا سعادتی ببری« اينگونه 
به نظر می رسد همانگونه که در دنيای مادی تلاش، کارساز 
و راهگشاســت و ما را به آرزوهايمان می رساند در دنيای 
معنوی، برای رسيدن به ســعادت و خوشبختی بايد ابراز 
ارادت کرد، بيان بندگی به معشوق! شايد تلاوت قرآن کريم، 
روزه، احسان و اعمالی که در اين ماه مهربان پيشنهاد شده، 

نشانه هايی از بيان ارادت عاشق به معشوق است.

از علی آموز اخلاص عمل!
راهکار ديگر غبارروبی از دل، زندگی به سبک علی)ع(، 
صاحب اين ماه شريف اســت، اخلاص... اخلاص! آنجا که 
مولوی جان، برگ برنده آن بزرگ مرد را اخلاص دانست: 
»از علی آموز اخلاص عمل / شير حق را دان منزه از دغل« 
عبادت علی، عبادتی عاشقانه بود، تنها و تنها برای خود خود 
خدا! و در اين مسير، تلاش می کرد تا خودش را از فريب و 

نيرنگ هم پاك گرداند.

خوشا آنان که دائم در نمازند!
پيشنهاد آخر، از زبان باباطاهر عريان است، آنجا که خداوند 
را در دلش مهمان می کند و می گويد: »خوشا آنان که دائم 
در نمازند / بهشــت جاودان بازارشان بی« عبادت دائمی 
لحظه هايی رخ خواهد داد که مرام و مسلک خداوندهمواره 
در دلت مهمان باشد و تو نيز چون او، لبخند بزنی، مثل او 

ببخشی، خداگونه حقوق ديگران را رعايت کنی و...
کاش در اين  ماه مهمانی خداخداوند را مهمان دل هايمان 

کنيم تا بهشتی جاودان جايگاهمان باشد.

بيا که خانه تکانی کنيم دل ها را*
سیدسروش طباطبایی پور 

رمضان دوست داشتنی
رمضان  ماه برکت است،  ماه نوســتالژی اذان موذن زاده 
اردبيلی، ســفره های افطاری، مهمانی های خانوادگی، 
بساط زولبيا و باميه و  آش رشته، ترافيک قبل از افطار و 
گل کوچيک های شبانه که هر سال تکرار می شود. اين ويژگی خاص  ماه رمضان 
اســت که همه را تحت تأثير قرار می دهد. انگار آدم ها ناخودآگاه حال ديگری 
می شــوند، آمار جرم و جنايت و دزدی پايين می آيد و خلافکارها هم يک  ماه 
بساط شان را جمع می کنند. در اين  ماه است که مهربان تر می شويم و زبان مان 

خواسته و ناخواســته کمتر می جنبد. حواس مان به 
رفتارهای مان و آدم های اطراف مان بيشــتر جمع 
می شود. ماه رمضان خيلی از ما آدم ديگری می شويم، 
اما به محض تمام شدن  ماه و خوردن نخستين صبحانه 
همه   چيز تمام می شــود و روز از نو، روزی از نو. همه 

آن مهربانی نسبت به آدم ها با يک دقيقه ماندن توی 
ترافيک از يادمان می رود و همه آن سير و سلوك تعطيل 

می شود تا رمضان بعدی.
قصه ما قصه زولبياســت.  ماه رمضان که می شود برايش صف 

می کشند و کلی محبوب می شود. ولی کافی است هلال  ماه شوال 
رويت شود، آن وقت است که خيلی هم به درد کسی نمی خورد.

فاطمه عباسی

این ویژگی خاص  ماه رمضان 
است که همه را تحت تأثیر 
قرار می دهد. انگار آدم ها 

ناخودآگاه حال دیگری 
می شوند

*مصراعی از شعر سهیل محمودی


